
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1929 del 14/06/2023
Proposta n. SERVOPPU 3037/2023 

Oggetto:  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  DEL  CANCELLO  AUTOMATICO  SCORREVOLE  DI  
PALAZZO D'ALI'  -  AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELLA DITTA "L.G.S. COSTRUZIONI DI  
SUGAMIELE SALVATORE" - CIG: Z3B3B235EC

                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate 
dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  
compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica  
e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di  
controllo.  Essi  sono responsabili  in  via  esclusiva dell’attività  amministrativa  della  gestione e  dei  relativi  
risultati (art.4, c. 2  D. Lgs 30/03/2001 n. 165);

Richiamato  l’art. 4 del D. Lgs 30/03/2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le  
funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli  
atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);

Premesso che :
- con nota prot. n°39421/2023, il Segretario Generale dell’Ente ha comunicato che è necessario provvedere ad 
una manutenzione del cancello scorrevole dell’ingresso di Palazzo D’Alì, con carteggiatura e pulitura delle 
parti  ammalorate,  con  trattamento  anticorrosivo  del  ferro  ed  applicazione  di  pittura,  rappresentando  che 
l’intervento ha carattere di urgenza per evitare danni gravi e certi all’Ente;
- a seguito di invito rivolto alle ditte/società iscritte all’Albo Fornitori di Beni e Servizi, sono stati acquisiti 
dall’Economo-Provveditore, dopo sopralluogo effettuato dalle ditte, i seguenti preventivi:

1.  L.G.S. Costruzioni di Sugamiele Salvatore - Trapani ……………. € 1.850,00 + I.V.A.
2.  AP Costruzioni di Asaro G. S.r.l.s. - Erice ………………………..  € 3.750,00 + I.V.A.

Considerato che:
-  l’offerta  più  vantaggiosa  per  l’Amministrazione  è  quella  proposta  dalla  ditta  “L.G.S.  Costruzioni  di 
Sugamiele Salvatore” con sede in Via degli Ontani, n. 17 - 91100 Trapani (TP) - Partita IVA: 02835330818 
che propone, l'allegata offerta per una spesa complessiva  di  € 1.850,00  +  IVA al 22%;

Ritenuto opportuno:
- per quanto sopra, affidare l’esecuzione dell’intervento di manutenzione del predetto cancello automatico,  
anche per il decoro istituzionale dell’Ente, alla ditta  “L.G.S. Costruzioni di Sugamiele Salvatore” per i 
lavori  di carteggio e  verniciatura/pitturazione di  detto  cancello,  come indicato  nell'allegato preventivo di 
spesa;
Visto:

Determ. n. 1929 del 14/06/2023 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- l’allegato D.U.R.C. della ditta “L.G.S. Costruzioni di Sugamiele Salvatore” dal quale risulta in regola con 
il versamento dei contributi INPS ed INAIL;

Preso atto che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n°63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2021/2023;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 194 del 25/05/2023 è stato approvato il Piano degli Obiettivi 
e della Performance Provvisorio 2023;
- ad oggi non è ancora stato adottato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 19/12/2022, ha reso 
noto il differimento al 31/03/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023 / 2025 da  
parte degli enti locali;
- la Legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29/12/2022 proroga, ulteriormente, i termini per l’approvazione  del  
Bilancio di Previsione  2023 / 2025  al  30/04/2023;
 - il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 97 del 26/04/2023, ha reso  
noto il differimento al 31/05/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023 / 2025 da  
parte degli enti locali;
- il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 126 del 30/05/2023, ha reso 
noto il differimento al 31/07/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023 / 2025 da  
parte degli enti locali;
- scaduto il termine per l’adozione del Bilancio 2022/2024, è consentita la gestione provvisoria del Bilancio  
limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e 
di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese del personale, delle spese  
relative al finanziamento delle rate di mutuo, di canoni, imposte, e tasse, ed in particolare limitata alle sole  
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
- l’art.163, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che nel caso in cui il bilancio di esercizio non 
sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato  
approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce 
la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti 
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
 
Atteso che:
- per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di 
cui all’art.  6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del 21/05/2019, 
all’art.6;

Visti altresì:
- lo Statuto Comunale;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in base al quale sono attribuiti ai Responsabili di Settore tutti i  
compiti  di attuazione degli  obiettivi e dei  programmi definiti  con gli  atti  d’indirizzo adottati  dall’Organo 
Politico;
- l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di 
servizio;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i ed il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

      
              PROPONE   

Determ. n. 1929 del 14/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente  
trascritti:

1) di affidare, a norma dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020,  
come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 alla ditta “L.G.S. Costruzioni di 
Sugamiele  Salvatore”,  con  sede  in  Via  degli  Ontani  n.  17  -  91100  Trapani  (TP)  -  Partita  IVA: 
02835330818, l’intervento di manutenzione di cui al preventivo allegato, per una spesa complessiva di  
€ 1.850,00 + IVA 22%  (€ 2.257,00 IVA compresa);

2) di impegnare in favore della ditta “L.G.S. Costruzioni di Sugamiele Salvatore” la somma complessiva 
di  €  2.257,00  sulla  spesa  del  Bilancio  2021/2023  -  Esercizio  finanziario  2023,  al  Capitolo  22661 
(U  10.05-1.03.02.09.008) avente ad oggetto “Interventi di manutenzione a salvaguardia della Pubblica  
Incolumità” del PEG 2021/2023 – Esercizio finanziario 2023;

3) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al punto 3), ricorrendo la gestione provvisoria del Bilancio,  
viene assunto ai  sensi  dell’art.  163,  comma 2, del D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.  in quanto il  mancato  
impegno arreca danni gravi e certi all’Ente;    

4) di prendere atto, in riferimento al presente affidamento, che il  CIG rilasciato dall'ANAC è il seguente: 
Z3B3B235EC ;

5) di dare, altresì, atto:
- che la ditta “L.G.S. Costruzioni di Sugamiele Salvatore” ha presentato dichiarazione di cui all’Art. 

80  del  D. Lgs. 50/2016  s.m.i.,  resa  ai sensi  degli  Art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;
- della  regolarità  contributiva  della  ditta “L.G.S.  Costruzioni  di  Sugamiele  Salvatore”,  così  come 

desumibile dal DURC che si allega al presente provvedimento,
-  che per la ditta “L.G.S. Costruzioni di Sugamiele Salvatore” non vi sono annotazioni riservate  nel 

casellario  ANAC,
- che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per  € 2.257,00  nell’esercizio finanziario 2023;

6) di prendere atto, in riferimento al presente affidamento, che:
     -    il  RUP  è  il Dott. Salvatore Bonafede - Economo-Provveditore dell’Ente,
   -   il  DEC viene individuato nella persona del  Geometra  Leonardo Asaro -  dipendente del  5° Settore  

dell’Ente;
7) di specificare, in conformità a quanto disposto dall’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000, che il contratto sarà  

perfezionato mediante scambio di corrispondenza;    
8) di disporre che la liquidazione della fattura relativa al presente provvedimento avverrà nei trenta giorni  

successivi  dal  ricevimento  della  fattura,  da  parte  del  5°  settore  dell’Ente,  al  codice  univoco  ufficio:  
MDQNHB.

                        Il Responsabile del Procedimento 
                     Geom. Asaro Leonardo    

                  Il Funzionario
           Geom. Leonardo Asaro                                                                                   

         
 

                                                       IL DIRIGENTE
Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL    

Determ. n. 1929 del 14/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



                                                   DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad oggetto:  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  DEL 
CANCELLO  AUTOMATICO  SCORREVOLE  DI  PALAZZO  D'ALI'  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  IN  
FAVORE DELLA DITTA "L.G.S. COSTRUZIONI DI SUGAMIELE SALVATORE" - CIG: Z3B3B235EC ;
2) dare atto che la presente determinazione:
-  è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio,  per 15 giorni  consecutivi,  nella sola copia Omissis e priva di  allegati,  
nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
- l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria secondo il procedimento di cui ai comma 1, 2, 3 e 4 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina 
dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni.

RENDE NOTO

che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

                                                                            DISPONE 

che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 14/06/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 14/06/2023

Determ. n. 1929 del 14/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1929 del 14/06/2023

Servizio  LAVORI PUBBLICI  

Proposta n° 3037/2023

Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE DEL CANCELLO AUTOMATICO SCORREVOLE DI PALAZZO 
D'ALI' - AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELLA DITTA "L.G.S. COSTRUZIONI DI SUGAMIELE 
SALVATORE" - CIG: Z3B3B235EC . 

IMPEGNO DI SPESA N.1330 DEL 16/06/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 20/06/2023 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 20/06/2023 

copia informatica per consultazione


